
Unterstützung des Viernheimer SV durch Eltern und/oder Aktive 

 

Unterstützungsbereich Anforderungen Zeitlicher Aufwand / 
Zeitfenster 

Anmerkungen 

 
Trainingsbetrieb 
(Aufsichtsperson) 
 
 

 
keine 

 
Idealerweise montags 
zwischen 17.00 & 18.00 Uhr 
(Anfängergruppe A1) oder 
 
montags zwischen  
17.00 & 18.30 Uhr 
(Fortgeschrittenengruppe) 
 

 
-Beaufsichtigung der Gruppe im Wasser, Einhalten gewisser 
Ablaufstrukturen vor & während des Trainings (gemeinsam duschen, 
Aufwärmen, einschwimmen etc.) 
- Einweisung erfolgt vorab durch das Trainer-Team 
 

 
Wettkämpfe 
(Betreuungsperson) 
 
 

 
keine 

 
Individuell im Jahresverlauf 

 
-Unterstützung bei der Fahrt zu den Wettkämpfen 
-Betreuung der Gruppe vor Ort 
-Hinweis auf zeitliche Abläufe (Einschwimmen, aufwärmen vor den 
Läufen, rechtzeitiges Erscheinen am Start, Hinweis auf jeweilige 
Strecke, Lagen-Art und Bahn-Nummer, im Anschluss an die Läufe 
abtrocknen, warmhalten, ggf. essen & trinken etc.) 
- Einweisung erfolgt vorab durch das Trainer-Team 
 

 
Wettkämpfe 
(Kampfrichter-
Einsätze) 
 
 
 
 

 
keine 
schwimmerischen 
Vorkenntnisse nötig, 
aber: Ausbildung als 
Kampfrichter 
notwendig (2-tägig, 
1x Theorie und 1x 
Praxiseinsatz als 
Hospitanz 

 
Individuell im Jahresverlauf, 
i.d.R. 1-3 Einsätze pro Jahr 

 
Das Trainer-Team kann hier die Grundlagen VOR der Ausbildung im 
Trainingsbetrieb vermitteln 
(bitte bei Interesse Termin mit den Trainern vereinbaren!) 

 
eigene Wettkämpfe 
(im Viernheimer 
Hallenbad) 
 

 
keine 

 
Individuell im Jahresverlauf, 
i.d.R. 1-2 x pro Jahr 

 
Auf- & Abbau im Hallenbad, Kuchenspenden, Übernahme von 
Standdiensten an der Essens- & Getränke-Ausgabe 

Nächster Termin zur KaRi-
Ausbildung am 01.02.25 in 
Weiterstadt

Lena Schäfer
LINK: https://www.hessischer-schwimm-verband.de/bezirk-sued-ausschreibung-kampfrichterausbildung-veroeffentlicht/



 
Öffentlichkeitsarbeit 
(Presse, Facebook, 
Instagram) 
 
 

 
Affinität zum 
Verfassen von Text- 
& Bildbeiträgen 

 
ganzjährig 

 
„Füttern“ des Facebook- und Instagram-Kanals des Viernheimer SV, 
Abfrage von Wettkampf-Ergebnissen bei den Trainern, evtl. selbst Fotos 
von Wettkämpfen machen 

 
Weiterführende Links des Deutschen Schwimmverbandes (DSV): 

• Kampfrichter-Ordnung: 
https://www.dsv.de/fileadmin/dsv/documents/Amtliche_Mitteilungen/Kampfrichter-Ordnung_SW_2022-03-05.pdf  
 

• Wettkampf-Bestimmungen: 
https://www.dsv.de/fileadmin/dsv/documents/Amtliche_Mitteilungen/WB_Fachteil_Schwimmen_2024.pdf  

 
Kontaktdaten der Trainer: 

1. Haupttrainer & Sportwart:  Michael Hintze  michael.hintze@viernheimersv.de   
2. Trainer Wettkampfgruppe 1: Sebastian Binninger sebastian.binninger@viernheimersv.de  

    Dirk Dewald  dirk.dewald@viernheimersv.de  
3. Trainer Anfänger 1:  Katrin Krause  katrin.krause@viernheimersv.de  

                                                         Kerstin Völkl  kerstin.voelkl@viernheimersv.de  
Clara Dewald  claradewald@viernheimersv.de  
Patrik Skowronek patrick.skowronek@viernheimersv.de  

4. Trainer Anfänger 2:  Manuela Lopatta Manuela.lopatta@viernheimersv.de  
Thomas Saelz  thomas.saelz@viernheimersv.de  

5. Trainer Fortgeschrittene: Daniel Kühn  daniel.kuehn@viernheimersv.de  
Felix Schmitt  felix.schmitt@viernheimersv.de  

6. Trainer Jugend:   Manuela Lopatta Manuela.lopatta@viernheimersv.de  
Thomas Saelz  thomas.saelz@viernheimersv.de 

7. Jugendsprecher:  Felix Schmitt, Niklas Schmitt 
                                                         & Clara Dewald  jugendsprecher@viernheimersv.de 

Kontaktdaten des Vorstandes: 
1. Vorsitzender:   Heiko Krause  vorstand@viernheimersv.de 
2. Vorsitzender:   Jochen Krause  vorstand@viernheimersv.de 


